
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081900069

69

Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2019 - UASG 153061

Processo: 23071.006411/2019-99 - RDC N°. 0002/2019
Contrato: 036/2019
Contratante: Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF
CNPJ Contratante: 21.195.755/0001-69
Contratado: Legu Construções Eireli
CNPJ Contratado: 22.820.933/0001-68
Objeto: Obras de construção de passarela metálica de interligação entre o campo de
esportes e o ginásio poliesportivo na FAEFID no Campus Sede da Universidade Federal de
Juiz de Fora.
Fundamento Legal: Lei 8666/93
Vigência: 12.08.2019 a 22.02.2020
Valor Total: R$ 81.415,49
Fonte: 8100000000 - 2018NE801456
Data de Assinatura: 10.07.2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090025159201999.
DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ Contratado:
20465285000143. Contratado : HEITOR DE NAZARE EVANGELISTA -04529509613. Objeto:
Contratação de serviços de locação, instalação e operação de equipamentos de
sonorização. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/2002, Decreto 9.507/18 e
IN/SEGES/MP 5/2017. Vigência: 13/08/2019 a 01/07/2020. Valor Total: R$12.000,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE801210. Data de Assinatura: 13/08/2019.

(SICON - 16/08/2019) 153032-15251-2019NE800297

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153032

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23090018035201957.
PREGÃO SISPP Nº 20/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ
Contratado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E -
ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
12 meses. Alteração do preço do contrato diminuindo o montante mensal em R$133,61 e
redução total de R$1.603,39. Atualização da garantia contratual. Fundamento Legal: Artigo
57, inciso II, Lei 8.666/93, IN/MPDG 5/2017. Vigência: 22/08/2019 a 22/08/2020. Valor
Total: R$116.376,87. Fonte: 8100000000 - 2019NE800067 Fonte: 8100000000 -
2018NE801725. Data de Assinatura: 12/08/2019.

(SICON - 16/08/2019) 153032-15251-2019NE800297

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090026240201996. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de
áudio e vídeo e de manutenção de bens móveis. Total de Itens Licitados: 39. Edital:
19/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá
Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-5-00047-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/08/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIASGnet - 16/08/2019) 153032-15251-2019NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 577, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE E/OU VISITANTE ESTRANGEIRO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais torna público que,
consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas as inscrições de candidatos ao
processo seletivo para preenchimento de vaga de PROFESSOR VISITANTE e/ou VISITANTE
ESTRANGEIRO, a ser lotado nesta Universidade, e destinada ao DEPARTAMENTO DE
FOTOGRAFIA E CINEMA da ESCOLA DE BELAS ARTES. O processo seletivo será regido por
este Edital e pelo Edital de Condições Gerais para Realização de Seleção de Professor
Visitante e Professor Visitante Estrangeiro nº 89, publicado no Diário Oficial da União de
31/01/2019, seção 3, páginas 76 a 77, disponibilizado no endereço eletrônico
https://aplicativos.ufmg.br/solicitacao_externa/.

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DA SELEÇÃO
1.1. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais para

Realização de Seleção de Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro nº 89,
publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2019, seção 3, páginas 76 a 77, de que o
candidato, ao se inscrever para o processo seletivo, declara ter conhecimento.

1.2. Os dados sobre vaga, tipos de prova, inscrições e prazo de validade desta
seleção estão especificados no quadro seguinte:

. Número de vagas 01 (uma)

. Área de
conhecimento

Cinema de Animação e Artes Digitais

. Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação
exclusiva.

. Titulação exigida Doutorado em Artes ou Animação ou Design ou Computação ou
Comunicação ou Cinema e áreas afins.

. Perfil do candidato Docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua
área de atuação, com histórico de contribuições à reflexão sobre
o ensino superior ou de proposição de inovações no ensino de
graduação.

. Professor com relevante experiência artística e/ou no ensino de
arte. É desejável que tenha publicações de referência e que
incluam 1 ou 2 das áreas: animação experimental,

. cinema de animação, animação procedural, arte generativa,
sistemas evolutivos e de criatividade computacional, visualização
de dados e realidade virtual.

. Inscrições Tipo Por meio eletrônico, conforme
estabelecido no Edital de Condições
Gerais.

. Período de inscrição 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste Edital.

. Endereço eletrônico
para realização da
inscrição

https://aplicativos.ufmg.br/
solicitacao_externa/

. Horário Da 0:00 hora do dia subsequente ao da
publicação deste Edital até as 23:59 horas
do 30o (trigésimo) dia.

. Contato Telefone(s): (31) 3409-5297
Correio eletrônico: dftc@eba.ufmg.br

. Endereço da página
eletrônica onde serão
encontrados a tabela
de pontuação

www.eba.ufmg.br/caad

. para análise do
curriculum vitae, o
programa da seleção,

. quando couber, e o
"Plano de Trabalho
para o Professor
Visitante",

. ao qual deverá se
referir o plano
individual de trabalho
do candidato.

. Forma de seleção Análise de curriculum vitae. Análise de plano individual de
trabalho.

. Prazo para início da
realização da seleção

Máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir do encerramento
das inscrições.

A data do início da seleção será divulgada na página eletrônica
www.eba.ufmg.br/caad

. Prazo de validade da
seleção

18 (dezoito) meses, contados a partir da publicação do Edital de
Homologação do resultado final, não prorrogáveis.

. Duração do contrato 1 (um) ano (brasileiro) ou 2 (dois) anos (estrangeiro), nos termos
do item 9 do Edital de Condições Gerais para Realização de
Seleção de Professor Visitante.

2. O presente Edital também está disponível em língua inglesa, ressaltando-se
que, em caso de divergência entre as versões do Edital em inglês e português, prevalecerá
a versão do Edital em português.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 578, DE 12 DE AGOSTO DE 2019
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE E/OU VISITANTE ESTRANGEIRO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais torna público que,
consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas as inscrições de candidatos ao
processo seletivo para preenchimento de vaga de PROFESSOR VISITANTE e/ou VISITANTE
ESTRANGEIRO, a ser lotado nesta Universidade, e destinada ao DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA METALÚRGICA E DE MATERIAIS da ESCOLA DE ENGENHARIA. O processo
seletivo será regido por este Edital e pelo Edital de Condições Gerais para Realização de
Seleção de Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro nº 89, publicado no Diário
Oficial da União de 31/01/2019, seção 3, páginas 76 a 77, disponibilizado no endereço
eletrônico https://aplicativos.ufmg.br/solicitacao_externa/.

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DA SELEÇÃO
1.1. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais para

Realização de Seleção de Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro nº 89,
publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2019, seção 3, páginas 76 a 77, de que o
candidato, ao se inscrever para o processo seletivo, declara ter conhecimento.

1.2. Os dados sobre vaga, tipos de prova, inscrições e prazo de validade desta
seleção estão especificados no quadro seguinte:

. Número de vagas 01 (uma)

. Área de conhecimento Engenharia de Materiais

. Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com
dedicação exclusiva.

. Titulação exigida Doutorado em Engenharia de Materiais ou Engenharia
Metalúrgica ou Engenharia Química

. Perfil do candidato Docente ou pesquisador, fluente em Português, com perfil
inovador e experiência científica e tecnológica de destaque
na área de tratamento e modificação de superfície de
materiais metálicos, utilizando métodos de anodização
química.

. Inscrições Tipo Por meio eletrônico, conforme
estabelecido no Edital de Condições
Gerais.

. Período de
inscrição

30 (trinta) dias a partir da publicação
deste Edital.

. Endereço
eletrônico para
realização da
inscrição

https://aplicativos.ufmg.br/
solicitacao_externa/

. Horário Da 0:00 hora do dia subsequente ao da
publicação deste Edital até as 23:59 horas
do 30o (trigésimo) dia.

. Contato Telefone(s): (31) 3409-1800 / (31) 3409-
1812

Correio eletrônico: vbuono@demet.ufmg.br
. Endereço da página
eletrônica onde serão
encontrados a tabela de

http://demet.eng.ufmg.br/noticias/

. pontuação para análise do
curriculum vitae, o
programa da seleção,
quando couber, e o

. "Plano de Trabalho para o
Professor Visitante", ao
qual deverá se referir o
plano individual de trabalho
do candidato.

. Forma de seleção Análise de curriculum vitae. Análise de plano individual de
trabalho.

. Prazo para início da
realização da seleção

Máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir do
encerramento das inscrições.

A data do início da seleção será divulgada na página
eletrônica http://demet.eng.ufmg.br/noticias/

. Prazo de validade da
seleção

18 (dezoito) meses, contados a partir da publicação do
Edital de Homologação do resultado final, não
prorrogáveis.

. Duração do contrato 1 (um) ano (brasileiro) ou 2 (dois) anos (estrangeiro), nos
termos do item 9 do Edital de Condições Gerais para
Realização de Seleção de Professor Visitante

2. O presente Edital também está disponível em língua inglesa, ressaltando-se
que, em caso de divergência entre as versões do Edital em inglês e português, prevalecerá
a versão do Edital em português.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-19T07:40:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




